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1 Úvod

V dnešní době plné techniky a technologií si celý svět začíná uvědomovat,

že nejdůležitějším základem každého úspěšného podniku je lidský kapitál. Každý

zaměstnavatel by si měl umět vážit svých zaměstnanců a nebát se do nich investovat,

protože i ti největší odborníci se mají stále co učit.

Lidský potenciál, který lze dále rozvíjet, je to nejcennější, co zaměstnavatel

může mít v podniku k dispozici. Ten ho může ovlivňovat podle svých představ,

pracovník se stane více kvalifikovaným a může svou práci vykonávat precizněji.

Zaměstnance samého může dokonce práce více zajímat, bavit a i to se odráží na kvalitě

produkovaných výrobků.

Na zaměstnance jsou kladeny stále vyšší nároky týkající se nejen fyzického

výkonu práce, ale i administrativní náročnosti, legislativních předpisů nebo životního

stylu. Proto se novým podmínkám musí přizpůsobovat, a to především rozvíjením svých

znalostí, schopností a dovedností. Nové poznatky nemají přínos pouze v rámci podniku,

ale zlepší i postavení zaměstnance na trhu práce.

Vzdělávání zaměstnanců by mělo mít daný určitý systém. Je důležité, aby tento

systém byl dobře nastaven, jen potom může být vzdělávání efektivní a přínosné. Jedná

se ve většině případů o velmi nákladnou investici, její výsledky však mohou podnikům

přinést zvýšení konkurenceschopnosti či produktivity, snížení nákladů a nespočet

dalších výhod. S náklady na vzdělávání mohou pomoci různé granty od Evropské unie

či dotace ze státního rozpočtu.

Efektivní vzdělávací systém může značně usnadnit práci nejen personálnímu

oddělení, ale i vedoucím školených zaměstnanců a samotným školeným. Má vliv

na mezilidské vztahy na pracovišti a především na kvalitu výrobních výstupů.

Práce je rozvržena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána

problematika vzdělávání podle předních českých i světových odborníků. Nabízí možné

cesty postupu vzdělávání ve firmě, popisuje přípustné metody a formy vzdělávání.

V praktické části je popsán proces vzdělávání ve vybraném podniku.

Cílem práce je analyzovat současný vzdělávací systém ve vybrané organizaci

a podle zjištěných nedostatků navrhnout možná řešení pro zefektivnění vzdělávacího

procesu.
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2 Literární přehled

2.1 Řízení lidských zdrojů a vzdělávání

Řízení lidských zdrojů je strategický přístup k řízení zaměstnanců. Cílem je plnit

prostřednictvím lidí cíl podniku (Armstrong, 2002).

Úkoly v řízení lidských zdrojů jsou definovány personálními činnostmi. Mezi

odborníky je možné najít různé přístupy. Koubek (2009) je popsal následovně:

- vytváření a analýza pracovních míst;

- personální plánování;

- získávání, výběr a přijímání pracovníků;

- hodnocení pracovníků;

- rozmisťování pracovníků a ukončování pracovního poměru;

- odměňování pracovníků;

- vzdělávání pracovníků;

- pracovní vztahy;

- péče o pracovníky;

- personální informační systém;

- průzkum trhu práce;

- zdravotní péče o pracovníky;

- činnosti zaměřené na metodiku průzkumů, sběr a zpracování informací;

- dodržování zákonů.

V souvislosti s řízením lidských zdrojů se objevily nové koncepce, které

se dívají na pracovníky z nového úhlu. Jedním z nich je zavedení intelektuálního

kapitálu, jehož hlavní složkou je lidský kapitál (Koubek, 2009).

Lidský kapitál je možné vnímat jako souhrn získaných i vrozených vlastností,

schopností, dovedností, vědomostí, zkušeností a dalších podnětů, jež se užívají k výrobě

produktů. Je to jakýsi faktor, dělající každý podnik specifickým a zároveň nejdůležitější

předpoklad pro úspěšnost podniku (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Rozvoj lidského kapitálu nabízí možnost učení se a výcviku, aby zlepšil

výkonnost zaměstnance. Jde vlastně o přístup ke vzdělávání lidí orientovaný na podnik,

který odpovídá nějaké dané strategii (Armstrong, 2007).
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Hodnota je vytvářena pomocí znalostí, dovedností a schopností jednotlivců. Tyto

složky se rozšiřují aktivitami a spoluprací. To je hlavní důvod, proč je nutné,

aby se udržoval a rozvíjel potenciál zaměstnanců. Na efektivním využití těchto

schopností závisí efektivita podniku (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Podle Kociánové (2010) se vzděláváním rozumí odborné vzdělávání, spojené

s rozvojem schopností a dovedností. Podnik by měl tuto personální činnost zařadit

do celkové strategie a řídit ji podle potřeb a specifických podmínek každého podniku.

Z pohledu personalistiky je vzdělávání podstatnou činností v komplexu

provázaných personálních činností. Jedná se o nástroj slaďování požadavků

na schopnosti lidí v současnosti i budoucnosti (Kociánová, 2010).

Armstrong (2002) říká, že hlavním cílem vzdělávání zaměstnanců je přispět

podniku k dosažení jejích cílů za pomoci hlavního zdroje – zaměstnanců. Vzdělávání

je investice do lidského kapitálu pro dosažení lepších výkonů a efektivního využívání

přirozených schopností.

Vzdělávání pracovníků obsahuje cílená, plánovaná a vědomá opatření,

orientující se na získání pracovních způsobilostí (schopnosti, znalosti, dovednosti).

Jejich individuální i organizační rozvoj zvyšuje efektivitu práce. Cílem zaměstnavatele

je zvýšit nebo prohloubit znalosti zaměstnanců za účelem zvýšení produktivity

(Dvořáková a kol., 2007).

Podle Dvořákové a kol. (2007) vychází potřeba vzdělávání z různých oblastí.

Může se jednat například o sledování kvality produktů či o využití pracovní doby,

ale i o mnoho dalších. Pro zjednodušení rozeznáváme tři základní typy:

- předvídatelné oblasti potřeby;

- oblasti, kde potřeba vzniká při pozorování nebo kontrole;

- oblasti, kde se potřeba promítne jako reakce na nečekané problémy.

2.2 Proces vzdělávání

Přístup organizací ke vzdělávání ukazuje důležitost, jakou firma vzdělávání

přisuzuje. Různé firmy přistupují ke vzdělávání pasivně a čekají, že se zaměstnanci

s prací vypořádají sami nebo se přiučí od zkušenějších kolegů. V konečné fázi se snaží

problém nekvalifikovaných pracovníků řešit přetahováním zaměstnanců z firem, které

vzdělávání nepodcenily (Armstrong, 2002).
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 Podle Dvořákové a kol. (2007) se vzdělávání v organizacích dělí na čtyři

základní oblasti:

- orientace – zaměstnanec si v krátké době zvyká na novou organizaci,

spolupracovníky a činnost na konkrétní pozici;

- doškolování/prohloubení kvalifikace – doplnění znalostí v závislosti

na specifické pozici;

- přeškolovaní/rekvalifikace – vzdělávání se v odlišném oboru;

- profesní rehabilitace – návrat osob, které byly nuceny ze zdravotních důvodů

opustit trvale nebo dlouhodobě pracovní místo.

Vzdělávání může být poskytováno jednak firemními odborníky, případně

vlastními školícími centry, ale i externími organizacemi. Pokud chceme vzdělávat naše

zaměstnance efektivně, jedná se v každém případě o dlouhodobou záležitost. Celý tento

proces zahrnují čtyři fáze:

- identifikace potřeb a definování cílů vzdělávání,

- plánování vzdělávání,

- realizace vzdělávacího procesu

- hodnocení výsledků vzdělávání (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Obrázek 1: Proces vzdělávání

Zdroj: Armstrong, 2002

2.3 Systematické vzdělávání zaměstnanců

Systematické vzdělávání je cyklus na sebe navazujících fází, který se stále

opakuje. Tyto fáze částečně fungují i jako samostatné procesy. To, že jsou fáze
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jak samostatné, tak doplňkové, znamená, že v cyklu přinášejí synergický efekt1

(Dvořáková a kol., 2007).

Systematické vzdělávání je dle Armstronga (2002) specificky utvářeno

na základě určitých potřeb. Úspěch je zaručen pouze po propojení se systémem vztahů,

závislostí a práce v podniku. Největším nedostatkem systematického vzdělávání

je neodpovědnost pracovníků a manažerů za vzdělávání.

Teorie vzdělávání ukazují, že pro efektivní a úspěšné vzdělávání je nutné splnit

deset podmínek:

- motivace – zaměstnanci si musí uvědomovat, že jejich současné znalosti


[…]


dotací či příspěvků.

Podnik by mohl zefektivnit své vzdělávání pomocí následujících návrhů:

- využití intranetu v oblasti identifikace potřeb;

- přehlednější a více vypovídající formuláře v celém procesu vzdělávání;

- vypracování kariérních map;

- zřízení školicího střediska;

- větší využívání dotací a příspěvků na vzdělávání.
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Přednesené nedostatky však jsou pouhými detaily. KOVOSVIT MAS je velká

společnost s dlouholetou tradicí, založená průkopníkem v obchodě – Tomášem Baťou.

Už tyto charakteristiky zavdávají předpoklad, že podnik bude nadčasový a společnost

přikládá svým zaměstnancům značnou důležitost. Analýza potvrdila, že podnik

disponuje kvalitním vzdělávacím systémem, který je přínosem pro podnik

i pro zaměstnance. Ti se díky školením stávají zajímavějšími na trhu práce a cennějšími

pro podnik.

Na závěr lze pouze konstatovat, že ačkoliv je stále co zlepšovat, současný

vzdělávací systém v podniku je vyhovující a fungující k oboustranné spokojenosti.
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8 Summary

The topic of the bachelor thesis is focused on the area of human resource

management, concretely education system and development of employees

in the selected company.

Education system is very important for success of the enterprise. Qualified

employees brings higher competitiveness and offer bigger quality even quantity

of products.

The aim of the bachelor thesis is to analyse education system in the selected

company, eliminate deficiencies and find the most effective ways to educate. These

ways lead to growth of knowledge potential of employees.

The theoretical part of the thesis introduces basic principles and tools of human

resource management, according to the specialist from the whole world. This part also

explains why the education system is for every enterprise so important and which ways

lead to success.

The practical part analyses contemporary education system of employees

in the selected company. According to analyse, gaps of the system are defined.

At the end of the practical part, suggestions for improvement of the system

are mentioned.

The selected company is KOVOSVIT MAS in Sezimovo Ústí near Tábor.

The enterprise is operating in the field of production and development of machine tools

and small hydropower plants. The company was established by Tomáš Baťa. His

methods and approaches are well known across whole world. Because of his leadership

in the past, the enterprise has a big chance to be successful in present and future.

The analyse find out that contemporary education system of company

KOVOSVIT MAS is effective and brings new possibilities to employees

and the enterprise.

Keywords: education system, training, human resource management, knowledge

potential, employee
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Příloha 1: Hodnocení vzdělávací akce

Hodnocení vzdělávací akce
Název akce:

Datum konání a
časový průběh:

Místo konání:

Účastníci
vzdělávací akce:

Lektorské
zajištění:

Téma a průběh
vzdělávací akce:

Celkové
zhodnocení:

Slovní zhodnocení (přínos, organizace, kvalita, doporučení, připomínky…):

Zaškrtněte:

Organizační
zajištění akce: 1 2 3

Kvalita lektora: 1 2 3
Studijní
materiály: 1 2 3

Osvědčení: ANO - NE

Škála hodnocení: 1 – nejlepší, 3 - nejhorší

Vypracoval:
Datum a podpis:

Zdroj: Interní materiály podniku

Příloha 2: Výběr a hodnocení vzdělávací akce

Výběr a hodnocení vzdělávací akce – stanovení cílů (před) a
hodnocení efektivity (po) vzd.akce

Vyplňuje vedoucí pracovník

Před vzdělávací aktivitou:

Název akce,
datum:

Účastník:

Cíle (proč má být
vzdělávání
absolvováno?):

Návrh na
hodnocení (jakým
způsobem bude
hodnocena
účinnost, co se
bude sledovat,
jaké změny
nastanou,…?):

Vypracoval:
Datum a podpis:

Po vzdělávací aktivitě (vyplní vedoucí pracovník cca 2 měsíce po absolvování vzd.akce):

Hodnocení:

Návrhy, další
postup:

í

Vypracoval:
Datum a podpis:

Zdroj: Interní materiály podniku

Příloha 3: Požadavky na vzdělávání

P o ž a d a v k y n a v z d ě l á v á n í

Rok …….

Oddělení:……………………………………

Požaduji zajištění následujících vzdělávacích akcí:

Název
vzdělávací
akce

Počet
zapojených
zaměstnanců

Předpokládaný
termín
realizace

Zdůvodnění
požadavku

Další (např.
název
vzdělávací
organizace,
obsahové
požadavky,…)

Požadavek vystavil:

......................................................

datum , podpis

Požadavek předán na PÚ:

.....................................................

datum , podpis

Zdroj: Interní materiály podniku

Příloha 4: Celoroční hodnocení zaměstnance

CELOROČNÍ HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCE

(Funkce jiná než dělnická)

Příjmení Jméno Titul os. číslo útvar funkce
hodnocený:

hodnotitel: Hodnocené období:

Pokyny: Hodnocení v části I. a II. a) provádět v rozsahu 0 až 4 body (0- nejhorší, 4 nejlepší)

I. Hodnocení výkonnosti, znalostí a schopností
pracovní výkonnost odborné znalosti
tvořivost a iniciativa manažerské schopnosti
důslednost a pečlivost jazykové znalosti (AJ, NJ, RJ)
komunikativnost plnění cílů z minulého období

Celkový počet bodů: 0 Procento dosažených bodů: 0%

II. Rozvojový plán- hodnocení účinnosti školení, plán školení a cíle pro následující období
a) Hodnocení školení z minulého období:

název hodnocení

b) Plán školení pro následující období:

název požadovaný kvartál roku

c) Cíle pro následující
období:

III. Očekávání budoucí kariéry- potenciál pro další rozvoj
v současné oblasti:
v jiné oblasti (jaké):

IV. Závěr
a) komentář hodnotitele:

b) komentář hodnoceného:

hodnocený: hodnotitel:
jméno:

jméno:

datum: datum:
podpis:

podpis:

Zdroj: Interní materiály podniku