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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Studentka si podle mého názoru zvolila velmi náročné a komplexní téma, navíc
ve velké a z hlediska šíře záběru komplikované společnosti.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Studentka logicky formulovala předmět práce, prokázala, že zvládá základní
pojmy tématu a prokázala znalost tématu odkazy na prostudované podklady.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Studentka v zásadě zvládla definovaný cíl práce, předpokládal bych, že návrhy
na zlepšení stavu autorka rozvede podrobněji, ale možná že můj přdpoklad již přesahuje
rámec bakalářské práce.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Bez připomínek.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: Studentka prokázala schopnost zobecnění popisovaných jevů, v některých
případech mohla být razantnější (nesmělá deklarace chaotického plánování na straně 36).
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka: Výsledkem práce je podklad pro pracovníky zadávající společnosti, kde se
konstatují možnosti zlepšení stávajícího stavu s návrhy na konkrétní opatření.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Bez připomínek.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: Dílčí nedostatky - např. alespoň v kapitole 6 Návrhy na zlepšení nepoužívat trpný
rod, adjektivum "peněžní" u substantiva "náklady" na straně 35 je nadbytečné, neobratně
formulovaný odstavec o demografii na straně 15...

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma "vzdělávání" je velmi náročné téma pro zpracování formou bakalářské práce, ať již z hlediska

velmi rozdílných názorů a doporučených postupů v teoretické literatuře, tak i z hlediska
implementace v konkrétní (vybrané) organizaci - společnosti. Studentka podle mého názoru zvládla
velmi dobře orientaci v literatuře, prokázala schopnost orientovat se v neznámém prostředí - popsat
způsob fungování složité společnosti jako je KOVOSVIT MAS, a.s. s malými nepřesnostmi ve velmi
krátkém čase je určitě vynikající výkon. Za podstatné považuji, že studentka vyspecifikovala
největší nectnosti vnitrofiremního vzdělávání v KOVOSVIT MAS, a.s., nebála se nazvat systém
plánování vzdělávání chaotickým. Určitě velmi dobře poukázala na neexistenci karierních map a
neexistenci uceleného informačního systému pro vnitropodnikové vzdělávání. Návrhy na zlepšení
a východiska jsou jen ideově naznačeny, domnívám se, že jejich rozpracování by bylo námětem na
další velkou spíše diplomovou práci. Zastavil bych se ještě u tzv. formy "řetězové reakce" -
studentka jí pokládá zřejmě pod vlivem pracovníků společnosti za efektivnější způsob vzdělávání,
domnívám se, že zde došlo k nepochopení, tuto formu považuji za "levnější" a vhodnou jen pro
poměrně jednoduchá témata.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jak si představujete karierní mapu pro společnost KOVOSVIT MAS, a.s., např. pro pracovníka,
který má značnou část pracovní kariéry ve společnosti pracovat na pozici servisní pracovník pro
obráběcí stroje? (Servisní pracovník pro obráběcí stroje bude u zákazníků tuzemských i
zahraničních provádět záruční i pozáruční opravy strojů, bude uvádět stroje do provozu - první
instalace.)
2. Jak si představujete školící středisko firmy KOVOSVIT MAS, a.s. - po organizační stránce a jak
by mělo být vybaveno?
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